
Città di Filottrano
Provincia di Ancona

  COPIA DI ORDINANZA N. 35 DEL 07/03/2018

OGGETTO:
Temporanea disciplina della circolazione e sosta dei veicoli in occasione della "53^ edizione 
della Tirreno - Adriatico" - 5^ tappa, in programma per domenica 11 Marzo 2018.

Il Responsabile dell’Area

CONSIDERATO : che domenica 11 Marzo 2018 ore pomeridiane transiterà la 5° tappa della 53° 
Tirreno – Adriatico, gara ciclistica per professionisti;
VISTA :  la  nota della  Regione Marche – Servizio  tutela,  gestione  e  assetto  del  territorio  prot.  
119119 del 31/01/2018 pervenuta sub. prot. 1502 del 31/01/2018 con la quale trasmette la richiesta 
di autorizzazione al transito della gara in oggetto della R.C.S. Sport di Milano e relativi allegati;
VISTO : il nulla-osta prot. 2826 del 02/03/2018 rilasciato dal Comune di Filottrano al transito di 
detta gara ciclistica, limitatamente alle strade di proprietà Comunale;
RITENUTO: necessario limitare il transito e la sosta in alcune strade che conducono al percorso 
della  gara  ciclistica  al  fine  di  consentire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione  e 
salvaguardare la sicurezza pubblica;     
VISTO : il vigente Codice della Strada;
VISTO : il T.U. sull’Ordinamento negli EE.LL. Approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
     

O R D I N A

sabato 10 marzo 2018 dalle ore  18,00 alle ore 06,00 di domenica 11 marzo 2018 sono disposti i 
seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione e sosta dei veicoli come segue:

FILOTTRANO CAPOLUOGO :
-divieto di sosta con rimozione nelle piazze :Mazzini, Garibaldi;
-divieto  di  sosta  con  rimozione in  via  V. Veneto  dall’intersezione  con  via  Aldo  Moro  fino 
all’intersezione con via C. Popolo;
-divieto di transito e sosta con rimozione nella via Oberdan dall’intersezione con via xxx Giugno 
fino all’intersezione con via Marconi, e via Marconi;

domenica 11 marzo 2018 dalle ore 06,00 alle ore 21,00 e in ogni caso dall’inizio del transito della 
gara e fino al termine della stessa – in conformità alla segnaletica predisposta ed agli impedimenti  
installati al fine di inibire il transito di veicoli nel circuito – sono disposti i seguenti obblighi, divieti 
e limitazioni alla circolazione e sosta dei veicoli come segue :

- LOCALITA’ MARINUCCIA :
-divieto di transito all’intersezione di via Fraschetale Alto con via Fraschetale Basso direzione S.R. 
362;
-divieto di transito all’intersezione di via Piana Troscione con via San Pietro direzione S.R. 362;
-direzione consigliata a destra all’intersezione di località Marinuccia direzione via San Giuliano 
munito di pannello integrativo indicante la dicitura “direzione Osimo”;

Pagina 1 di 6



Città di Filottrano
Provincia di Ancona

- LOCALITA’ CANTALUPO :
-divieto  di  transito in  via  Carpineto  (strada  denominata  Codarda)  all’intersezione  con  via 
Cantalupo;
-divieto di  transito  in  via  Carpineto a  m.  100 dopo il  ponte sul  fiume Musone con direzione 
Filottrano;
-divieto  di  transito  lungo  la  S.P. 8  all’altezza  intersezione  via  Cantalupo  (strada  lottizzazione 
Elmi/Carancini);
-divieto di transito S.R. 362 intersezione via Cesarina/Saline via Fraschetale Alto;
  
LOCALITA’ S. IGNAZIO
-direzione consigliata a destra all’intersezione di via Diana con via Fiumicello munito di pannello 
integrativo indicante la dicitura “direzione Osimo”;
-direzione  consigliata  a  destra all’intersezione  di  via  Taverna  con  via  Fiumicello  munito  di 
pannello integrativo indicante la dicitura “direzione Osimo”;
-divieto di transito in via S. Ignazio all’intersezione della stessa via con via Montearmato braccio 
non asfaltato (in prossimità dell’ex scuola rurale) direzione S.P. 8;
-divieto di transito in via Ponticelli dall’intersezione con via SantìIgnazio;

LOCALITA’ S. ANNA
-divieto di transito all’intersezione di via  Ponticelli;

LOCALITA’ BARTOLUCCIO
-direzione  consigliata  a  sinistra all’intersezione  della  S.P. 8  con  via  Centofinestre  braccio  1, 
munito di pannello integrativo indicante la dicitura “direzione Macerata – Jesi – Osimo – Cingoli; la 
stessa segnaletica verrà ripetuta all’intersezione di via Centofinestre con via Centofinestre braccio 
2;

LOCALITA’ TORNAZZANO
-divieto di transito lungo la S.P. 8 all’altezza del Santuario Chiesa di Tornazzano, con istallazione 
di transenna e pannello aggiuntivo eccetto residenti;
-divieto di transito in via San Giovanni dopo intersezione con via Gamberara;
-direzione consigliata a destra all’intersezione di via San Giovanni con via Gamberara munito di 
pannello integrativo Osimo – Jesi;
-divieto di sosta con rimozione forzata su via Tornazzano nel piazzale antistante il Santuario della 
Madonna di Tornazzano;

FILOTTRANO  CAPOLUOGO
-divieto di transito e sosta con rimozione eccetto autorizzati nella via Oberdan dall’intersezione 
con via xxx Giugno fino all’intersezione con via Marconi, e via Marconi;
-divieto  di  transito  eccetto  autorizzati  nelle  piazze  Mazzini  e  Garibaldi  e  via  V.  Veneto 
dall’intersezione con via Aldo Moro fino all’intersezione con via C. Popolo;
-divieto di transito e sosta con rimozione eccetto autorizzati in via N. Sauro;
-divieto  di  transito  e  sosta  con  rimozione,  eccetto  autorizzati e  avventori  dell’attività 
commerciali insistenti in piazzale Martiri delle Foibe, via xxv Aprile compreso piazzale antistante il 
Biroccio, via A. De Gasperi nel solo tratto a doppio senso di marcia;

Pagina 2 di 6



Città di Filottrano
Provincia di Ancona

-divieto di sosta con rimozione eccetto autorizzati  nelle vie : Gandhi, Della Libertà, Giorgio La 
Pira, Martin Luther King, Papa Giovanni XXIII fino all’intersezione  con via Giogio La Pira;
-divieto di transito e sosta con rimozione, eccetto autorizzati nelle piazza Cavour e IX Luglio;
-divieto di transito e sosta con rimozione eccetto autorizzati in piazzale Martiri di via Fani;

- DIVIETO DI TRANSITO con sbarramenti fissi, atti a chiudere materialmente la strada e ad 
inibire il transito di veicoli, dalle ore 12,00 a fine manifestazione :
-divieto di transito a metri 100 dall’intersezione con la S.P. 8 e  S.R. 362,  istallazione di idoneo 
numero di transenne atte a chiudere materialmente la strada; ad idonea distanza compresa tra zero e 
cinquanta  metri  a  monte  di  detta  chiusura  impedimenti  atti  ad  impedire  l’accesso  dei  veicoli 
nell’area di intersezione a circolazione rotatoria;
-divieto di transito all’intersezione di via Gemme con la S.R. 362 (via Europa) con installazione di 
n. 3 transenne atte a chiudere materialmente  la S.R. 362;
-divieto di transito all’intersezione di via Spescia con la S.R. 362 (via Imbrecciata);
-divieto  di  transito  in  via  Fraschetale  Basso  intersezione  via  dell’Industria  (S.R.  362)  con 
sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto  di  transito  in  via  dell’Industria  (S.R.  362)  in  corrispondenza  del  ponte  acqua  salata, 
direzione Jesi con sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto  di  transito  intersezione  via  Circumaglio  con via  Piana  Troscione  con sistemazione  di 
adeguato impedimento; 
-divieto  di  transito intersezione  via  Piana  Troscione  con  via  Del  Lavoro  con sistemazione  di 
adeguato impedimento; 
-divieto di transito intersezione via San Giovanni con via Del Lavoro con sistemazione di adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione via Casone, via Pastore, via Grandi, via Di Vittorio, via del Lavoro 
braccio laterale I° - II° - III°, via Pulcinaco, via Corridoni, via Goggetta con via Del Lavoro con 
sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto di transito intersezione via Fonti (entrambi i bracci), via dell’Industria braccio 1, via XXV 
Aprile con S.R. 362 (via dell’Industria) con sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto di transito in via V. Veneto, Don Minzoni con innesto rotatoria piazzale della Repubblica, 
con sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Carlo  Alberto  Dalla  Chiesa  con  via  Aldo  Moro  con 
sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Concia  con via  Aldo  Moro con sistemazione  di  adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione contrada San Lorenzo e via San Lorenzo con via Aldo Moro con 
sistemazione di adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Spescia  con  via  Italia  con  sistemazione  di  adeguato 
impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Toscana  con  via  Italia  con  sistemazione  di  adeguato 
impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Marche  con  via  Europa  con  sistemazione  di  adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione via Santa Caterina con via Europa con sistemazione di adeguato 
impedimento;

Pagina 3 di 6



Città di Filottrano
Provincia di Ancona

-divieto di transito intersezione via C. Battisti con via C. Popolo (arco orologio) con sistemazione 
di adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  C.  Battisti  con  braccio  1  stessa  via  con  sistemazione  di 
adeguato impedimento;
-divieto di transito intersezione via Giovanni XXIII con via Grazie con sistemazione di adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione via Luigi Caprara con via Grazie con sistemazione di adeguato 
impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  della  Pace  con  via  Grazie  con  sistemazione  di  adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione braccio 1 e 2 di via Grazie con via Grazie con sistemazione di 
adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  braccio  2  di  via  Grazie  con  via  Grazie  con  sistemazione  di 
adeguato impedimento;
-divieto di transito intersezione di via Campetella/Crocefisso con via Grazie con sistemazione di 
adeguato impedimento;
-divieto di transito intersezione braccio 1 di via Cerretino con via Cerretino con sistemazione di 
adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Storaco con via  S.  Eusebio  con sistemazione  di  adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione via  Cimignano con via S. Eusebio con sistemazione di adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione via Saltregna Alta con via S. Marino con sistemazione di adeguato 
impedimento;
-divieto di transito intersezione via Cantalupo braccio 1 e 2 con via Cantalupo con sistemazione di 
adeguato impedimento;
-divieto  di  transito intersezione  via  Fontana  con via  Cantalupo  con sistemazione  di  adeguato 
impedimento;

Dalle  ore 13,00 a fine manifestazione posizionamento di veicoli/transenne atti  ad impedire 
l’accesso di veicoli sulle vie:
- S.R. 362 intersezione via Cesarina/Saline/ via Fraschetale Alto (n. 2 veicoli, uno sulla S.R. 362 ed 
uno in via Fraschetale Alto;
- S.R. 362 in prossimità del ponte dell’acqua salata, circa 20 metri a monte dell’innesto con via 
Piana Troscione (n. 1 veicolo);
- via Piana Troscione intersezione via Del Lavoro, circa 20 metri a monte di detta intersezione, lato 
Marinuccia (n. 1 veicolo);
- S.R. 362 intersezione con via Del Lavoro (n. 1 veicolo);
- S.R. 362 intersezione con Piazzale XI Febbraio in prossimità dell’Arco Perozzi (n. 1 veicolo);
- Via Oberdan intersezione S.R. 362 (n. 3 transenne);
-Via Gramsci intersezione con via Bocconi (n. 1 veicolo);
- via V. Veneto intersezione con strada che conduce al Piazzale Martiri di Via Fani (n. 1 veicolo);
- S.P. 8 intersezione area di sosta Casa di Riposo (n. 1 veicolo);
-  Corso del Popolo intersezione via C. Battisti  – Arco dell’orologio una volta  conclusa la gara 
ciclistica (n. 1 veicolo); 

Pagina 4 di 6



Città di Filottrano
Provincia di Ancona

 
-S.R. 362 in prossimità dell’intersezione con via Gemme (1 veicolo);
-S.P. 8 in prossimità dell’intersezione con via Carpineto (1 veicolo);
-Via Sant’Ignazio in prossimityà dell’intersezione con via Monte Armato (1 veicolo);

A V V E R T E

che il Responsabile della V area funzionale vorrà disporre affinché l’Ufficio Tecnico Comunale 
settore  LL.PP. provveda all’istallazione della suddetta segnaletica;
che ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso innanzi al :
- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dalla data di pubblicazione per incompetenza, 
eccesso di potere,  violazione  di legge ai  sensi del D. Lgs. n. 104 del 9 Luglio 2010, ovvero ricorso
straordinario al  Presidente della  Repubblica per  motivi  di  legittimità  entro 120 giorni  dalla  sua 
pubblicazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1999;
- Tribunale Civile di Ancona entro 60 giorni dalla sua pubblicazione per eventuale lesione di diritti, 
entro i termini di prescrizione dell’azione civile;
- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, per la natura 
dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285; 
che il personale della Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia dello Stato sono  incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza .

Il Responsabile dell’Area VI
F.to  Dott. Pierluigi Fabbracci

Pagina 5 di 6



Città di Filottrano
Provincia di Ancona

La presente copia di ordinanza  N. 35 del  07/03/2018 è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Filottrano per la 
durata di quindici giorni consecutivi da oggi. 

Filottrano, li __________ 
L’impiegato addetto

(________________________)

Pagina 6 di 6


